
diário oficial Nº 35.138  55Segunda-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2022

RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 2 ½ (DUAS e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
Giovana do Socorro dos Santos Costa, CPF: 333.247.862-15, Colabora-
dor Eventual, que se deslocará para o Município de Paragominas/PA, no 
período de 12/10 a 14/10/2022, para Participar de atividade referente ao 
conselho.
Classificação Orçamentária:
430103- 08.422.1505.8402 0338002151 249.624 3390 36
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda em, 
29 de Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício
Mat. 5945803/ 1

PORTARIA Nº 1392/2022 – SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 424/2019 
– SEASTER de 28 de março de 2019, publicada no DOE nº 33.839 de 01 
de abril de 2019.
Considerando o Processo nº 2022/1254016
RESOLVE:
Autorizar o pagamento de 3 ½ (TRÊS e meia ) diária PARA CADA SERVI-
DOR CITADO ABAIXO:
José de Ribamar Fernandes, Mat. 80015508/1, Cargo Secretário Executivo 
e Luciano de Jesus Costa Dias, Mat. 3542758/1, Cargo Assistente Adminis-
trativo, que se deslocarão para o Município de Bragança/PA, no período de 
12/10 a 15/10/2022, Realizar Capacitação de Assessoramento para o Con-
selho de Direito e Tutelar e demais atores do sistema de garantia de direito.
Classificação Orçamentária:
430103- 08.422.1505.8402 0338002151 249.624 3390 14
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda 
em, 29 de
Setembro 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado em Exercício

Protocolo: 859933

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 1384/2022 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro de 
2022.
Considerando o PAE nº 2022/1161461
R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor FRANCISCO DE ASSIS AVELINO DE FRANCA JUNIOR,
matricula 5882583/ 3, para responder pela Gerência de Contratos e Con-
vênios, em substituição ao titular, KEILA MARIA DO SOCORRO RODRIGUES 
BARROS, matrícula 5962343/ 1, que se encontra afastada em gozo de 
férias no período de 14/10/2022 a 12/11/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1

PORTARIA N° 1386/2022 – GABS/SEASTER
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL DA SEASTER, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas através do Decreto s/n de 13 de 
setembro de 2022, publicado no DOE nº 35.114 de 14 de setembro 
de 2022.
Considerando o PAE nº 2022/1180269
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora FRANCINETE PONTES CRUZ, matricula 54194535/ 
1, para responder pela Gerência de Orçamento - NUPLAN, em substitui-
ção a titular, JANICE FERREIRA DOS SANTOS, matrícula 57197811/ 1, 
que se encontra afastada em gozo de férias no período de 03/10/2022 a 
01/11/2022.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
28 de setembro de 2022.
VALDO DIVINO DA SILVA FILHO
Secretário de Estado Assistência Social Trabalho, Emprego e Renda, em 
exercício
Mat. 5945803/ 1

Protocolo: 859928

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 883/2022-GAB/PRES.BELÉM, 28 DE SETEMBRO DE 2022.O 
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ no uso das atribuições legais conferidas pelo Decreto Governamental 
de 30/04/2021, publicado no DOE nº 34.571 de 03/05/2021 e pelos 
dispositivos da Lei nº 5.810/94.Considerando o Memorando nº 
08/2022-CSPAD de 28/09/2022 e os despachos da Coordenadora da 
ASPAD e do Presidente da FASEPA de 28/09/2022;R E S O L V E:Art. 1º. 
PRORROGAR, com base no parágrafo único do art. 201, o prazo apuratório 
da Sindicância Punitiva nº 34/2022 (Processo nº 2020/513535), legitimada 
pela PORTARIA Nº 754/2022-GAB-PRES de 24/08/2022 (DOE nº 35.094 
de 29/08/2022), por mais 30 (trinta) dias a contar de 28/09/2022.Art. 
2º. Esta Portaria entra em vigor com data retroativa de 28/09/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, DÊ-SE CIÊNCIA E CUMPRA-SE.LUIZ CELSO 
DA SILVA.Presidente da FASEPA.

Protocolo: 859848

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Pregão Eletrônico nº 017/2022
Processo n° 2022 / 299892
Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de serviços 
continuados, sem dedicação exclusiva de mão de obra, de limpeza, trata-
mento e conservação nas piscinas do Espaço de Cultura e Lazer denomi-
nado APOENA, e na Unidade de Semiliberdade Masculina – CAS II, perten-
centes a esta FASEPA, com o fornecimento de equipamentos, máquinas 
e insumos necessários para a execução dos serviços, pelo período de 12 
meses, conforme especificações e definições mínimas constantes no Termo 
de Referência, Anexo I.
Entrega do edital: Junto aos sites www.compraspara.pa.gov.br (http://
www.compraspara.pa.gov.br/); www.fasepa.pa.gov.br (http://www.fa-
sepa.pa.gov.br/) e www.gov.br/compras (http://www.gov.br/compras) 
(UASG 925609)
Local de abertura: Junto ao site www.gov.br/compras (http://www.gov.br/
compras) (UASG 925609)
Data de abertura: 14 de outubro de 2022, às 10h00min (Horário de Bra-
sília).
Pregoeiro Oficial: Emmanoel H. G. Santos
Ordenador de Despesas: Luiz Celso da Silva

Protocolo: 859819

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 875 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio ao servidor CARLOS ALBERTO 
PARENTE DE OLIVEIRA, matrícula nº. 3196259/1, ocupante do cargo de 
AUXILIAR TECNICO, correspondente ao triênio 2005/2008 complemento, 
com gozo no período de 10.10.2022 à 08.11.2022.

PORTARIA Nº 876 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora DENYEIRE BOR-
GES FONSECA, matrícula nº. 5440599/1, ocupante do cargo de MONITOR, 
correspondente ao triênio 2006/2009 complemento, com gozo no período 
de 10.10.2022 à 08.11.2022.

PORTARIA Nº 877 DE 28 DE SETEMBRO DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio à servidora ROSA MARIA GUI-
MARAES DE SOUZA CASTILHO, matrícula nº. 54189496/1, ocupante do 
cargo de MONITOR, correspondente ao triênio 07.04.2014/2017, com gozo 
no período de 15.10.2022 à 13.11.2022.

PORTARIA Nº 879 DE 29 DE SETEMBRO DE 2022-RESOLVE:
Conceder, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio a servidora ELIANA FLOREN-
CIO DE OLIVEIRA, matrícula nº. 54182058/2, ocupante do cargo de MO-
NITOR, correspondente ao triênio 2007/2010 complemento, com gozo no 
período de 20.10.2022 a 18.11.2022.
LUIZ CELSO DA SILVA - Presidente

Protocolo: 859722
TERMO DE RECONHECIMENTO DE DÍVIDA.

Espécie: Termo de reconhecimento, pagamento e quitação de dívida, re-
ferente ao fornecimento de água e/ou coleta de esgotos sanitários, de 
acordo com o Regulamento Geral de Prestação de Serviços de Água e de 
Esgoto celebrado entre a devedora – Fundação De Atendimento Socio-
educativo do Pará - FASEPA e a credora – COMPANHIA DE SANEAMEN-
TO DO PARÁ – COSANPA, Empresa Pública do Estado do Pará, CNPJ nº 
04.945.341/0001-90; PERÍODO: Novembro e Dezembro/2017, Dezem-
bro/2019 e de Maio/2020 à Agosto/2020. No valor total de R$ 8.024,98 
(sete mil, quatrocentos e sessenta e nove reais e noventa e um centavos); 
Processo Nº 2020/968163, Amparo legal: Artigo 59 da Lei 8.666/93. As-
sinado em: 29/09/2022. Ordenador: LUIZ CELSO DA SILVA/PRESIDENTE 
DA FASEPA.

Protocolo: 859719


